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Anotace

Bakalářská práce se v první části věnuje rozdělení, významu trvalých travních

porostů, působení vlivů na travní porosty, údržbě a obnově travních porostů.

V samostatných kapitolách je zmíněn vliv ekologických podmínek na porostovou

skladbu a význam biodiverzity. Poslední kapitola se věnuje indexům druhové diverzity

a pestrosti.

Druhá část bakalářské práce pojednává o výsledcích zkoumání získaných z různých

typů travních porostů ležících na lokalitách České Budějovice, Slavošovice a Radostice.

V třetí závěrečné části jsou zpracovány tabulky a grafy, které znázorňují stav

porostové skladby v travních porostech při působení různých pratotechnických

postupech.

Klíčová slova: Trvalé travní porosty, pratotechnická opatření, vlivy na travní porosty,

botanická skladba a biodiverzita, indexy druhové diverzity.

Abstract

The thesis of the first part deals with the distribution, the importance of permanent

grassland and to the effects of grassland, maintenance and restoration of grassland. In

separate chapters contain the influence of environmental conditions on vegetation

composition and importance of biodiversity. The last chapter deals with indices of

species diversity, richness.

The second part deals with the examination results obtained from different types of

grassland lying on the locations (České Budějovice, Slavošovice and Radostice).

In the third part presents the final tables and graphs that illustrate the extent of

vegetation composition in grasslands of different in management and exploitation

practice.

Keywords: Permanent grassland, pratotechnical practices, effect on grassland, botanical

composition and biodiverzity, indices of species diversity.
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1. Úvod

Trvalé travní porosty představují velmi rozmanité rostlinné společenstvo složené

především z trav (z čeledi lipnicovité - dominantní), jetelovin - legumimózy (z čeledi

bobovité) a bylin (ostatní čeledi). Jsou důležitým biotopem některých rostlinných druhů

a rovněž teritoriem mnoha živočichů.

Travní porosty mají vedle zemědělského produkčního významu (zajištění kvalitní

píce a správně zvolených pratotechnických opatření, které umožňují udržet jejich

produkční schopnost) i důležité mimoprodukční funkce. Vodohospodářská funkce

a protierozní funkce, které spočívají v ochraně půdy před větrnou a vodní erozí. Trvalé

travní porosty plní dále estetickou, sociální a rekreativní funkci.

Tyto funkce tak představují významný stabilizační prvek pro krajinu. Mají význam

pro zachování cenných rostlinných a živočišných společenstev.

Travní porosty jsou svými stanovištními a ekologickými podmínkami individuální.

Druhové složení trvalých travních porostů, kvalita a výnosnost jsou výsledkem

působení komplexu (vlivů) stanovištních podmínek, způsobu a intenzity

obhospodařování travních porostů (sečení, spásání a kombinované využití) a dalších

faktorů, jako například vliv hnojení, frekvence sečí, technologie, ekologické faktory

a jiné.
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2. Cíl

Cílem této bakalářské práce zpracované formou literární rešerše a observačních

studií bylo posouzení vlivu pratotechnických postupů na botanickou skladbu

a biodiverzitu travních porostů ve vytipovaných lokalitách s odlišným způsobem

obhospodařování.
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3. Literární p řehled

3.1. Trvalé travní porosty

Trvalý travní porost je trvalé, smíšené společenstvo početných jednoděložných

a dvouděložných druhů, jehož druhová skladba je funkcí komplexu ekologických

faktorů. Smíšená travní společenstva se skládají ze čtyř agrobotanických skupin to je

trav, jetelovin, ostatních jednoděložných a dvouděložných druhů (Šantrůček, 2001).

3.1.1. Agrobotanické skupiny travních porostů

• trávy (kulturní a nekulturní), jednoděložné rostliny podobné travám (biky, ostřice

sítinovité a šáchorovité)

• leguminózy (kulturní a nekulturní jeteloviny)

• ostatní hodnotné byliny

• ostatní méně hodnotné byliny

• plevele (podmíněné, skutečné)

• jedovaté rostlin

• ostnité druhy (Mrkvička, 1998).

Jako travní porost nelze uznat pozemky ležící ladem (orná půda krátkodobě

neobdělávaná, výsypky, skrývky) a plochy s rákosím, sítinou, jestliže takové plochy

nejsou vymezeny v LPIS jako rašelinné a podmáčené louky, plochy dřevin a ovocných

dřevin o hustotě větší než 50 dřevin/ha a zároveň zabírající plochu větší než 1000 m2,

plochy, které se využívají pro jiný hospodářský účel např. pro volný výběh prasat,

výběhy pro chovné stáje, stanové tábory, sportovní letiště, travnaté sportovní plochy,

veřejná prostranství, zatravněné součásti veřejných komunikací (náspy, příkopy

a podobně). Nicméně i zde se jedná otravní porosty s nutností jejich údržby (Smítal,

2010, internet č. 32).

Až do současnosti se polopřirozené louky a pastviny vyskytují na extrémních

stanovištích nepříznivých pro intenzivní obhospodařování.
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Tato stanoviště zahrnují:

• horské oblasti kde růst rostlin je limitován nízkou teplotou a krátkou vegetační dobou

• údolí řek, od nížin do hor, včetně zaplavovaných údolí, kde působí záplavy a tekoucí

voda

• stepní oblasti, kamenité a mělké půdy, kde mělká půda omezuje běžnou agrotechniku

polních plodin (Rychnovská, 1993).

Trvalé travní porosty zaujímají velmi rozdílná stanoviště, počínaje úrodnými

a mechanizovaně obhospodařovatelnými plochami až po téměř neplodnou půdu,

umožňující pouze extenzivní využívání nebo zcela vylučující (Velich a kol., 1994).

3.2. Vznik a využívání trvalých travních porostů

Trvalé travní porosty (TTP) historicky představovaly jediný zdroj píce,

avšak v průběhu rozvoje zemědělské výroby se jejich plochy až do konce 80.tých let

snižovaly ve prospěch orné půdy. Výnosová variabilita je vzhledem k ekologickým

podmínkám velmi široká (1 - 15 t.ha-1). Při zvyšování podílu orné ze zemědělské půdy

vzrůstala potřeba organického hnojení, avšak současně klesal přísun organické hmoty

z TTP.

Význam TTP bude perspektivně vzrůstat jak z hlediska produkční funkce, tak

i z hlediska nezastupitelných funkcí v tvorbě a ochraně životního prostředí.

Roste tlak na zefektivnění výroby nutričně hodnotné píce pro zdravou výživu skotu

v ekologicky nezátěžovém prostředí při minimalizaci nákladů a energetických vstupů

(2010, internet č. 41).

Vznik a vývoj TP je podmíněn jejich pravidelným obhospodařováním a využíváním,

bez něhož by se naprostá většina luk a pastvin postupnou sukcesí přeměnila v lesní

společenstva. Jinými slovy řečeno, nevhodným obhospodařováním TP můžeme potlačit

jak jejich produkční uplatnění, tak i jejich ochranné funkce ke genofondu, hydrosféře

a atmosféře (Mrkvička, Veselá, Niňaj, 2007, internet č. 26 a).
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3.3. Rozdělení trvalých travních porostů

Z hlediska pratotechniky můžeme travní společenstvo rozdělit:

• dočasné travní společenstvo starší 4 až 7 let

• trvalé travní společenstvo starší víc, jak 8 let (Kobes, 2010).

Podle vzniku

Původní TP jsou trvalá společenstva, která se vyvinula na stanovištích, jejichž

podmínky vylučují existenci lesa. Jsou to stanoviště nad hranicí lesa s dlouhou

sněhovou pokrývkou, s velmi drsnými klimatickými podmínkami (náhorních TP - hole).

Dále jsou to lokality na příkrých svazích, na rašelinách, v povodí toků s pravidelnými

záplavami. Jejich existence není podmíněna využíváním činností člověka. Jsou

botanicky zvlášť a jejich zemědělský význam je omezený.

Přírodní TP jsou trvalá společenstva (fytocenózy) vzniklé samo zatravněním po

určitém zásahu člověka do lesního společenstva, které se udržují pravidelným

využíváním (sečením, pastvou nebo kombinovaně), znemožňujícím samovolnému

zalesnění. Jejich druhové složení (floristické) je výrazně ovlivněno činností člověka.

Seté (umělé) TP vznikají vysetím směsí kulturních trav a jetelovin za účelem

dočasného až trvalého využívání. Tyto umělé fytocenózy jsou ve svém druhovém

složení výrazně ovlivněny složením vyseté směsi (Šantrůček a kol., 2001).

Podle intenzity obhospodařování (to je hnojení, ošetřování, využívání), mohou být:

• Kulturní podíl více jak 85 % kulturních druhů, jetelovin, trav a bylin

• Polokulturní cca 50 % podíl kulturních druhů jetelovin, trav. Výskyt méně


[…]


zvýšit v kombinaci s hnojením porostu. Bylo by nejvhodnější použít vyrovnané

hnojení N a NPK. Tím se podpoří růst trav a jetelovin. Tato varianta je ale finančně

nákladná. Jako další řešení je možné navrhnout občasné mulčování travní porostu.

Vhodný byl také přísev vhodných druhů trav (jílek vytrvalý, lipnice luční) do tohoto

porostu.

• Při sledování na lokalitě bývalé kasárny Čtyři Dvory (okres Č. B.) - půda ležící

ladem. Pomocí výpočtů bylo zjištěno, že se jedná o porost s vysokou druhovou

diverzitou. Tento travní porost vykazuje vysoké zastoupení bylin. To může být dáno

jejich rychlým růstem v nerušeném prostředí. Podíl jetelovin a trav je v nízkém

zastoupení z důvodu, že tento travní porost se nachází na jílovité půdě. Dále zde byl

pozorován i výskyt dřevin, který je následkem neobhospodařování (sečení) tohoto

travního porostu. Náletem semenáčků dřevin a neudržováním přechází tento travní

porost po několika desetiletích v les. U tohoto porostu přichází v úvahu celková

obnova travního porostu a navrhnout tak nový parkový travní porost.
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9. Přílohy:

Obrázek 1. Způsob odnožování a tvorby drnu

Tabulka 1. Pozemky podle druhů v České republice

Pramen: Český úřad zeměměřický a katastrální (statistické ročenky o půdním

fondu)

2004 2005 2006 2007 2008

Celková výměra v ha 7 886 838 7 886 710 7 886 702 7 886 668 7 886 519

v tom:

zemědělská půda 4 264 573 4 259 481 4 254 406 4 249 179 4 244 086

v % z výměry celkem 54,1 54,0 53,9 53,9 53,8

orná půda 3 054 654 3 047 250 3 039 669 3 032 448 3 025 598

v % z výměry celkem 38,7 38,6 38,5 38,5 38,4

zahrady 161 548 161 811 162 035 162 322 162 643

v % z výměry celkem 2,0 2,1 2,1 2,1 2,1

ovocné sady 47 300 46 992 46 726 46 538 46 232

v % z výměry celkem 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

chmelnice 11 045 10 967 10 844 10 767 10 763

v % z výměry celkem 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

vinice 18 278 18 671 18 907 19 116 19 131

v % z výměry celkem 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

trvalé travní porosty 971 748 973 791 976 225 977 989 979 719

v % z výměry celkem 12,3 12,3 12,4 12,4 12,4

nezemědělská půda 3 622 265 3 627 229 3 632 296 3 637 488 3 642 433

v % z výměry celkem 45,9 46,0 46,1 46,1 46,2

lesní pozemky 2 645 737 2 647 417 2 649 149 2 651 210 2 653 035

v % z výměry celkem 33,5 33,6 33,6 33,6 33,6

vodní plochy 160 501 160 937 161 420 162 123 162 501

v % z výměry celkem 2,0 2,0 2,0 2,1 2,1

zastavěné plochy 130 307 130 077 130 195 130 573 130 933

v % z výměry celkem 1,7 1,6 1,7 1,7 1,7

ostatní plochy 685 720 688 799 691 533 693 582 695 963

v % z výměry celkem 8,7 8,7 8,8 8,8 8,8

Tabulka 2. Vybrané údaje za Jihočeský kraj - využití půdy

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Celková výměra (ha) 1 005 634 1 005 650 1 005 666 1 005 687 1 005 731 1 005 690 1 005 688 1 005 693 1 005 658 1 005 680

zemědělská půda 496 431 496 163 495 834 495 377 494 968 494 376 493 810 493 354 492 947 492 534

v tom orná 321 493 320 729 320 169 320 703 319 788 319 248 318 603 318 027 317 352 316 207

zahrady 12 173 12 190 12 198 12 213 12 246 12 282 12 314 12 340 12 357 12 376

ovocné sady 2 322 2 329 2 330 2 307 2 310 2 307 2 303 2 306 2 293 2 287

chmelnice - - - - - - - - - -

vinice 1 - 1 0 0 - - - - -

trvalé travní porosty 160 442 160 915 161 136 160 154 160 624 160 538 160 588 160 681 160 945 161 664

nezemědělská půda 509 203 509 487 509 832 510 310 510 763 511 314 511 879 512 339 512 711 513 146

v tom lesní pozemky 373 749 374 007 375 077 375 462 375 768 375 989 376 288 376 450 376 797 377 078

vodní plochy 43 363 43 375 43 455 43 484 43 550 43 669 43 715 43 772 43 800 43 840

zastavěné plochy a nádvoří 10 515 10 502 10 522 10 543 10 514 10 522 10 522 10 552 10 566 10 587

ostatní plochy 81 576 81 603 80 778 80 821 80 931 81 134 81 354 81 565 81 548 81 640

Tabulka 3. Ukazatel druhové diverzity

S = počet rostlinných druhů v hodnoceném společenstvu, H = Shannon - Weaverův

index druhové diverzity, D = Simpsonův index druhové diverzity, E = vyrovnanost

(rovnoměrnost), Pi = podíl pokryvnosti, i - tého druhu na celkové pokryvnosti všech

druhů hodnoceného společenstva.

Mapa 1. Trvalý travní porost sečený - Slavošovice

Sečený travní
porost

Mapa 2. Trvalý travní porost spásaný - Radostice

Mapa 3. Trvalý travní porost mulčovaný - Radostice
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Mapa 4. Trvalý travní porost parkový - park Stromovka

Mapa 5. Trvalý travní porost ležící ladem - bývalé kasárny Čtyři Dvory
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