Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: M4101 Zemědělství**Studijní obor:** Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině**Akademický rok:** 2010/2011**Název práce:** Vliv pratotechnických postupů na botanickou skladbu a biodiverzitu travních porostů**Student:** Petra Kondrátová**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie**Vedoucí práce:** Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jak lze v TTP snižovat výskyt třtiny křovištní a pýru plazivého?
2. Jaké jsou principy řezu (sečení) u sekaček používaných v praxi a jaký je jejich účinek na porost? Jaké typy sekaček by autorka doporučila u různých kategorií TTP?
3. Jak lze v TTP omezovat výskyt mechů?

Práci bych doporučil k obhajobě a celkově klasifikoval stupněm B.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

6.5.2011